ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ

МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Прогноза баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской

Республики на 2019-2021 годы

15 апреля 2019 года

№ 330

САЗ (19-24)

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики  26 июня 2019 года

Регистрационный № 8944

В соответствии со статьей 20 Закона Приднестровской Молдавской Республики от

8 января 2001 года № 327-З «О занятости населения» (СЗМР 01-1) в действующей

редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от

11 сентября 2018 года № 316 «Об утверждении Положения о разработке прогноза баланса

трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики и Методики разработки

прогноза баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-

37) с изменением и дополнением, внесенными Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2019 года № 112 (САЗ 19-14),

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля

2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной

численности Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской

Республики» (САЗ 17-15) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4

октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-03), от 12

февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Прогноз баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской

Республики на 2019-2021 годы согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской

Молдавской Республики на государственную регистрацию и официальное опубликование.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального

опубликования.

Министр                                                                                                                Е.Н. Куличенко

Приложение

к Приказу Министерства по социальной защите и труду

Приднестровской Молдавской Республики

от 15 апреля 2019 года № 330

Прогноз

баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

на 2019-2021 годы

чел.

Наименование показателя Номер

строки

Алгоритм

расчета

Отчетный

год

(отчет)

Текущий

год

(оценка)

Очередной

год

(прогноз)

Первый год

планового

периода

(прогноз)

Второй

год

планового

периода

(прогноз)

1 2 3 4 5 6 7 8

   2017 20181 2019 2020 2021

I. Формирование трудовых ресурсов 01

Численность трудовых ресурсов, всего

02

стр.04

+ стр.05

+ стр. 06

284 475 278 126 276 259 273 982 272 658

в том числе: 03

трудоспособное население в трудоспособном

возрасте
04

253 969 248 533 246 354 243 748 242 076

иностранные трудовые мигранты2 05

5 309 5 604 5 916 6 245 6 593

работающие граждане, находящиеся за пределами

трудоспособного возраста
06

стр. 08

+ стр. 09
25 197 23 989 23 989 23 989 23 989

в том числе: 07

пенсионеры старше трудоспособного возраста 08

25 181 23 980 23 980 23 980 23 980

подростки моложе трудоспособного возраста 09

16 9 9 9 9

II. Распределение численности трудовых ресурсов
10

стр.11

+ стр.36
204 809 192 785 201 228  202 615 203 314

Численность занятых в экономике, всего  11 сумма строк 143 994 143 175 144 581 144 963 145 433

с 13 по 35

в том числе по отраслям экономики: 12

промышленность 10000 13  27 351  27 397 27 443 27 489 27 535

сельское хозяйство 20000 14

9 062 9 315 9 575 9 842 10 117

лесное хозяйство 30000 15   230 362 350 350 350

транспорт 51000 16  6 529 6 590 6 652 6 714 6 776

связь 52000 17   2 116 2 093 2 070 2 048 2 025

строительство 60000 18   2 357 2 293 2 231 2 170  2 111

торговля и общественное питание 70000 19   24 669 25 487 26 332 27 205 28 107

материально-техническое снабжение и

сбыт
80000 20

335 107 107 107 107

заготовки 81000 21   27 31 36 41 47

информационно-вычислительное

обслуживание
82000 22

499 536 576 618 664

операции с недвижимым имуществом 83000 23   1 724 1 697 1 670  1 644 1 619

общая коммерческая деятельность по

обеспечению функционирования рынка
84000 24

398 372 348 325 304

геология и разведка недр, геодезическая и

гидрометеорологическая службы
85000 25

158 164 170 177 183

прочие виды деятельности сферы

материального производства
87000 26

544 532 532 532 532

жилищно-коммунальное хозяйство 90000 27   8 739 8 807 8 876 8 945 9 014

здравоохранение и социальное

обеспечение
91000 28

11 686 11 553 11 422 11 292 11 163

образование 92000 29   20 815 20 457 20 105 19 759 19 420

культура и искусство 93000 30   3 842 3 815 3 788 3 762 3 735

физкультура, отдых и туризм 94000 31   2 148 2 285 2 315 2 315 2 315

наука и научное обслуживание 95000 32   123 124 125 126 127

финансы, кредит, страхование, пенсионное

обеспечение
96000 33

2 578 2 481 2 400 2 400 2 400

управление 97000 34   6 683 6 239 5 824 5 438 5 076

общественные объединения 98000 35   810 804 798 792 786

Численность населения, не занятого в экономике
36

сумма строк

38 - 40
60 815 49 610 56 647 57 651 57 882

в том числе: 37

численность граждан, обучающихся в организациях

образования
38

16 638 18 020 20 282 21 501 21 937

численность граждан, зарегистрированных в

качестве ищущих работу и которым официально

присвоен статус безработного
39

11 775 5 902 11 000 11 000 11 000

численность прочих категорий населения в

трудоспособном возрасте, не занятого в экономике3 40

32 402 25 688 25 365 25 150 24 945

Экономически активное население
41

стр. 11 +

стр. 39
155 769 149 077 155 801 156 510  157 494

Уровень зарегистрированной безработицы, % 4

42
стр.39/

стр.41× 100
6,14 2,65 5,86 5,85 5,83

Сбалансированность трудовых ресурсов
43

стр. 2 – (стр.

11+стр. 36)
79 666 85 341 75 031 71 367 69 344

Примечание:
1 Табличные данные представлены по состоянию на 1 ноября 2018 года, за исключением показателей по строкам 08 и 09 – на 1 июля

2018 года, в связи с установленным порядком персонифицированного учета.

2 Значение показателя на прогнозный период рассчитано по данным Статистического ежегодника 2018 года – раздел «Миграционного

движения» за 2013-2017 годы.

3 Значение показателя рассчитано с учетом численности граждан, обратившихся в территориальные органы Единого

государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики за содействием в поиске подходящей работы и

получением консультации, но не зарегистрированные в качестве ищущих работу или безработных.

4  При расчете уровня регистрируемой безработицы (стр. 42), показатели по строкам 39 и 41 используется без численности граждан,

зарегистрированных в качестве ищущих работу - согласно данным Единого государственного фонда социального  страхования

Приднестровской Молдавской Республики: 2017 год - 9414 человек, 2018 год – 3902 человек (оценка), 2019-2021 годы – 9000 человек

(прогноз).

Аналитическая информация

к прогнозу баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

на 2019 – 2021 годы

1. Прогноз баланса трудовых ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

на 2019-2021 годы (далее – прогноз баланса трудовых ресурсов) разработан на основании

данных, представленных органами государственной власти за отчетный год, текущий год

и на прогнозный период с учетом развития отдельных отраслей экономики в 2019 году.

2. В основу прогноза баланса трудовых ресурсов заложена информация,

представленная Министерством экономического развития Приднестровской Молдавской

Республики об анализе текущей ситуации в экономике и определении факторов, которые

могут оказывать на нее воздействие в краткосрочной перспективе.

В 2019 году на фоне предполагаемой реализации ряда мер в сфере налоговой

политики, по наращиванию производственных возможностей хозяйствующих субъектов, в

совокупности с улучшением инвестиционного и предпринимательского климата,

прогнозируется прирост валового внутреннего продукта в сопоставимых ценах на 3,0 %.

В целом прирост вновь созданной добавленной стоимости в промышленности

прогнозируется на уровне 8,6 %, в сельском хозяйстве – на 10,3 %, в строительстве на    -

24,2 %.

Предполагаемое расширение потребительского спроса позволяет прогнозировать

увеличение доходности этого сектора на 7,3%.

Расчеты по 2020-2021 годам выполнены исходя из условия сохранения

положительного развития экономики.

3. В 2018 году существенно возрос спрос работодателей на рабочую силу.

Количество вакансий, заявленных работодателями в территориальные органы Единого

государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской

Республики  за январь-сентябрь 2018 года, составило 4549 единиц, что выше показателя

2017 года на 12,8 %.

Согласно демографическому прогнозу Единого государственного фонда

социального страхования Приднестровской Молдавской Республики, численность

трудоспособного населения в трудоспособном возрасте будет ежегодно уменьшаться и в

2021 году составит 242 076 человек (в 2017 году – 253 969 человек). Таким образом,

численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте за 4 года сократится

на 11 893 человек. При этом численность занятых в экономике за указанный период

увеличится с 143 994 человек в 2017 году, до 145 433 человек в 2021 году.

В 2018-2021 годах уровень занятости граждан будет расти. Структура занятости в

целом не претерпит существенных изменений, вместе с тем, в прогнозном периоде

прослеживается тенденция снижения численности занятых в таких отраслях экономики

как: связь, строительство, операции с недвижимым имуществом, общая коммерческая

деятельность, здравоохранение и социальное обеспечение, образование, культура и

искусство, управление и общественные объединения. При этом в промышленности,

сельском хозяйстве, лесном хозяйстве, торговле и общественном питании и жилищно-

коммунальном хозяйстве численность занятых будет расти.

4. Сопоставление численности трудовых ресурсов с суммой численности занятых в

экономике и численности населения, не занятого в экономике, показывает определенный

уровень несбалансированности трудовых ресурсов в Приднестровской Молдавской

Республике.

В 2017 году данный показатель составил 79 666 человек, в 2018 году – 85 341

человек, а в прогнозном периоде: 2019 год – 75 031 человек, 2020 год – 71 367 человек,

2021 год – 69 344 человек.

Наличие показателя несбалансированности трудовых ресурсов в Приднестровской

Молдавской Республике можно обосновать следующими факторами:

а)  при расчетах не учитывалась численность  силовых структур;

б) существует неопределенная доля незанятого трудоспособного населения,

занимающегося поиском работы самостоятельно;

в) также существует доля официально неучтенных трудоспособных граждан,

работающих нелегально на территории Приднестровской Молдавской Республики или за

пределами Приднестровской Молдавской Республики без соответствующего

миграционного документирования.